<sup>a</sup> pater honorabilis] Congratulatoriae mg.

superet, cum aliis multis de causis tum potissimum ob integritatem et probitatem incredibilem quae in te, vir sapientissime, sita praedicatur, in qua laudanda et extollenda vox mihi nunquam faucibus haesit.

[2] Nec res mihi nova inexpectatave est visa, quod virtutum tuarum tantus est cumulus, ut nemo paene in hac civitate sit cui te preferendum non censem. Domi enim et foris, et pace et in bello qualis sis quantumque sapias palam est. Sed ne videar coram uti adulatione, quod vitium alienum a me semper fuit estque immo abhorrendum, censui sicut me plane nosti, ideo non ulterius me extendam. Nam in benivolentia et amore potius opere prosequar quam verbis aut scriptis haec alias diffusius. Supervacaneum autem puto me atque mea tibi offerre cum ea te habere in tua potestate iam non /595/ dubites, itaque me libenter et semper tuae excellentiae mirum in modum commendo. Vale virorum optime, diu longaeva dignissime vita, quem salvum et felicem cupio. Indulgentias illas in papiro pontificis manu tuo medio signatas attulit mihi capellanus archiepiscopi Antivarensis, prout iussisti. Ideo, quid facta opus sit, tuas litteras expectabo quae me erudiant. Clarissimo equiti domino Bernardo Iustiniano me commendari peropto, de quo quid sentiam quidve de ipso ubique praedicaverim tu facile nosti, qui saepius interfueristi.

Datum Romae, die XII mensis Maii MCCCCLXXI.

**498.(500)**

Ludovico Foscarini a Maffeo Vallaresco

Venezia, 1 giugno 1471

*Ludovico Foscarini risponde alla precedente congratulatoria di M. V., con l'auspicio che, attraverso le preghiere di M. V. e di altri uomini santi, Dio gli conceda la virtù di saper rettamente amministrare.*

/595/ Responsivae ad superiores.

Auget cumulum plurimorum in me meritorum, reverenda dominatio tua, tam laeta diligens et gratissimis sententiis ornata congratulatio magistratus mihi nuperrime designati. Pro qua clementiae tuae immortales gratias habeo, semperque me, et quicquid mihi accedit commodis et honoribus

reverendissimae dominationi tuae offero. Optimam equidem mentem piissimae dominationis tuae lubens agnosco et accipio ac Deum immortalem obtestor et oro /596/ quod ipse, qui solus dignitatem contulit, piis tuis et aliorum sanctorum virorum precibus administrandi muneris virtutem concedat, ne tu, qui mihi plus tribuisti quam in me esse sentiam, tua benevola spe potius quam vera decipiaris. Cuius gratiae me semper commendabo. Valeat reverendissima dominatio tua.

Venetiis, Kalendis Iuniis MCCCCLXXI.

**499.(501)**

Girolamo Forte a Maffeo Vallaresso

Teramo, 10 giugno 1471

*Girolamo Forte, il quale aveva già comunicato con Maffeo alcuni anni prima (cfr. ep. n° 386 ed ep. n° 471), gli scrive per raccontargli che, trovandosi a Napoli l'estate precedente, un giovane veneziano gli ha portato molte novità da parte di M. V.; ed ora il suo concittadino Francesco Fazio gli ha descritto la benevolenza che Maffeo gli riserva, esortandolo a lasciare i suoi impegni e a raggiungere Maffeo, così da metterne alla prova la liberalità; Girolamo non può che esprimere tutta la sua gratitudine, non potendo in altra maniera sdebitarsi [1]; Girolamo si era appena congedato dal re di Napoli (Ferdinando I d'Aragona) quando, giunto a L'Aquila, è caduto ammalato, ripresosi per grazia di Dio, ha raggiunto Teramo, dove è sempre in pericolo a causa di continue sedizioni; tornerebbe a Napoli, dov'è stato richiamato dal segretario del re, Antonelli Petrucci, ma teme a causa del clima sfavorevole; nemmeno può recarsi a Roma, specie nella stagione estiva, causa la sua precaria salute [2]; Girolamo è consapevole della fragilità della vita umana; in tono oraziano esorta sé e l'interlocutore ad accontentarsi del poco, rinunciando alle sirene di una più alta condizione sociale, per salvaguardare la propria salute [3].*

/596/ Maphaeo archiepiscopo Hyadrensi, Hieronymus Fortis e Teramo.

[1] Cum essem Neapoli superiore aestate in aula regis, allocutus est me quidam iuvenis Venetus, qui cum legato venerat<sup>a</sup> multasque obtulit mihi nomine tuae reverenda dominationis, cui volo semper plurimum debere, ut ingratitudinis macula caream. Nunc rediit in patriam Franciscus Fatius, concivis meus, et ante omnia sermonem habuit de tua in me singulari benivolentia, suasitque ut aliquando, istuc absolutus a curiae

---

<sup>a</sup> iuvenis Venetus, qui cum legato venerat] Bona est epistula, non praetermittenda *mg.*

negotiis, accederem, ubi tuae dominationis aequa ut antea liberalitatem summam essem experturus. Ego, mi pater et domine, pro his habeo gratias immortales tuae reverenda dominationi, quandoquidem aliud rependere non valeo. Nam imbecillitas mea facit /597/ ut videar parum gratus in eos quibus multum debeo. Idque non est ascribendum animo, qui beneficii recordatur, sed fortunae, quae suam in me ac meos immanitatem et odium exercere non desinit.

[2] Impetraveram a rege dimissionem et iter ingressus festinabam in Sabinos, ut patriam reviserem. Sed cum primum Aquilam venissem, in gravissimam febrem incidi, correptusque acerbitate morbi per totam hysmem et maiorem anni partem aegrotavi. Verum tamen potius Dei quam medicorum ope recuperavi pristinum robur, et iam confirmatus iterum proficisci peregre decrevi, ne sclera seditiosorum hominum in aliquam voraginem sentinamque malorum animam et corpus meum praecipitent. Difficillimum est enim hic servare innocentiam et non contaminari aliquando labe civilium dissensionum, quae videntur nullum habiturae finem. Sed vereor ne supremum exitium ex huiusmodi controversiis in miseram civitatem redundet, et calamitatem afferat familiae meae, quae de illa benemerita est. Redirem Neapolim quo sum revocatus nuper litteris clarissimi equitis Antonelli secretarii, et ubi certa merces est proposita labori ac industriae meae, /598/ nisi crassitudine caeli Campani deterrerer. Non possum illic servare diutius bonam valetudinem adversante natura meridianae regionis. Nec possum istic Romae sine incommodo ac iactura sanitatis praesertim aestivo tempore versari.

[3] Habenda est ratio valitudinis atque ubi salus pericitatur, nec lucrum nec ambitiosa dignitas appetenda est. Admonemur humana fragilitate mediocritatem amplecti, resecareque spem longam, quae nobis plerumque falsa pollicetur. Brevi enim cursu vitae non opus est multo viatico, nam ad ipsius metae conspectum celeriter pervenimus, nec licet ulterius progredi. Quamobrem nec paupertas, nec repulsa, nec pernitosiorum horum nefariorum hominum machinationes mihi mentem ab honestis cogitationibus cultoque magni Dei avertunt. Vino laetus et quicquid offeratur boni grata manu sumo, ne statim effluat. Memoriam autem tuae dulcissimae consuetudinis ac beneficiorum quibus me laetantem reddidisti sanctam inviolatamque servare non desino. Vale pater et domine.

Therami, X° Iunii MCCCCCLXXI.